
клял
ъ

р о с с и й с к а я  ф е д е р а ц и я  

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИИСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ /  jw fa
пос.Шаб^ыкино

Об утверждении муниципальной 
программы «Молодёжь 
Шаблыкинского района 

на 2019 -  2022годы»

№о/ / Г

В целях реализации молодежной политики на территории района, 
администрация района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу «Молодёжь Шаблыкинского 
района на 2019 -  2022 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по социальной сфере 
Чернякову В. Н.

f



Приложение 
к постановлению администрации 

Шаблыкинского района 
о т / Х . / /  2018г. ^

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«МОЛОДЁЖЬ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА НА 2019 - 2022 ГОДЫ"

Паспорт программы

Наименование программы Муниципальная программа «Молодёжь 
Шаблыкинского района на 2019 -  2022годы»

Ответственный 
исполнитель Программы

Отдел образования администрации Шаблыкинского 
района.

Соисполнитель
Программы

Финансовый отдел, отдел культуры и архивного дела 
администрации Шаблыкинского района.

Основные цели и задачи 
программы

Цели:
- создание в Шаблыкинском районе оптимальных 
условий, способствующих всестороннему развитию 
личности молодёжи;
- сохранение и развитие социально -  политической и 
экономической стабильности в районе через 
реализацию системы комплексных мер, направленных 
на духовно — нравственное, патриотическое и 
социальное воспитание подрастающего поколения;
- обеспечение условий для реализации молодыми 
гражданами конституционных прав и обязанностей 
Задачи:

создание современной системы работы с 
молодёжным активом, совершенствование кадровой 
работы;
- разработка и реализация комплекса мероприятий, 
направленных на поддержку сельской и рабочей 
молодёжи;
- профилактика безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, защите их прав и законных 
интересов;
- профилактика наркомании в молодёжной среде.

Сроки и этапы 
реализации Программы

2019- 2022 годы.

Важнейшие целевые 
индикаторы и показатели 
программы

1) доля молодых граждан, имеющих информацию о 
возможностях включения в общественную жизнь и 
применении потенциала;



s
2) доля молодых граждан, вовлекаемых в 
реализацию молодежной политики на территории 
района;
3) доля молодых граждан, принимающих участие в 

мероприятиях по реализации молодежной политики 
на территории района;
4) доля молодых граждан, принимающих участие 
в мероприятиях, направленных на поддержку 
талантливой творческой молодежи;
5) количество молодых граждан из числа 
талантливой творческой и учащейся молодежи, 
занявших призовые места на областном и 
межрегиональном уровне

Объёмы и источники 
финансирования

Затраты по финансированию программы из средств 
бюджета Шаблыкинского района за период 2019-202'? 
годов составляют 140 тыс. рублей, в том числе:
2019 год -  35 тыс. рублей;
2020 год -  35 тыс. рублей;
2021 год -  35 тыс. рублей;
2022 год -  35 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы и показатели 
социальной 
эффективности

1) увеличение доли молодых граждан, 
вовлекаемых в реализацию молодежной политики 
на территории района, на 30%;
2) увеличение доли молодых граждан из числа 
молодежи, принимающих участие в 
мероприятиях по реализации молодежной 
политики на территории района, с
40% до 65% от общего количества молодежи района;
3) увеличение количества молодых граждан, 
принимающих участие в мероприятиях, 
направленных на поддержку талантливой 
творческой молодежи, с 30 человек до 50 
человек;
4) увеличение количества молодых семей - 

участников мероприятий, направленных на 
поддержку молодых семей, на 50%.

Контроль за исполнением 
программы

Контроль за исполнением программы осуществляется: 
заместителем главы по социальной сфере 

администрации Шаблыкинского района

/



1. Содержание проблемы и необходимость ее решения 
программными методами.

На территории Шаблыкинского района проживает 1500 молодых людей в 
возрасте от 14 до 30 лет. Это наиболее динамично развивающаяся категория 
населения и от ее позитивного настроя, социального и духовного 
благополучия во многом зависит успех проводимых преобразований, общее 
развитие района.

Современная молодежь, как социально-демографическая группа 
характеризуется самостоятельностью, социальной активностью стремлению 
к профессиональному росту, способностью к инновационной деятельности, в 
тоже время ее отличает недостаток жизненного опыта и несформированность 
духовно-нравственных ориентиров, что увеличивает социальную 
напряженность.
Проблемы молодежи являются актуальными для любого общества. И от 
степени их решения зависит будущее всего общества, уровень его развития. 
Сегодня мы отмечаем высокий уровень правового, социального и 
политического нигилизма среди молодежи. Характерной чертой 
современного «среднего молодого человека является потребительское 
отношение к окружающей действительности - нежелание принимать участие 
в жизни общества и зачастую неспособность управлять собственной жизнью. 
Молодежь зачастую превосходит старшее поколение по абсолютному 
употреблению алкоголя на душу населения. Омолаживается контингент 
употребляющих табак, алкогольные, токсические, наркотические и другие 
психотропные вещества. В нынешних условиях молодежь ориентирована на 
материальные ценности, и поэтому главный мотив ее устройства на работу -  
необходимость удовлетворения материальных потребностей свидетельствует 
о падении социальной значимости труда. Большая проблема существует с 
переполнением рынка труда юристами, бухгалтерами, экономистами и в 
тоже время нехваткой квалифицированных кадров, а также рабочих 
профессий. Особую тревогу вызывает то, что очень малое число молодежи в 
настоящее время имеют возможность трудиться по специальности.
Анализ ситуации, сложившейся в молодежной среде, свидетельствует о том, 
что послабление внимания общества к проблеме организации свободного 
времени подростков и молодежи ведет к негативным последствиям, 
молодежь всем видам активного досуга предпочитает общение с друзьями, 
прослушивание музыки, просмотр телевизора, компьютерные игры. 
Значительную роль в профилактике негативных явлений среди подростков и 
молодежи играет организация их отдыха и оздоровления в период летних 
каникул. В целях привлечения подростков и молодых людей к активным 
видам досуга в настоящее время надо сохранить скоординированность 
действий между учреждениями, ответственными за воспитание молодого 
человека. Важное внимание должно быть уделено и самоорганизации 
молодежи в целях защиты ее интересов по месту учебы и работы. Эти 
функции могут выполнять как общественные объединения, которые 
помогают молодежи реализовать себя в различных направлениях, так и



органы самоуправления в школах. Знание истинного положения 
сегодняшней молодежи, ее наиболее актуальных социально-экономических 
проблем, поиск оптимальных путей их решения, оказание молодым помощи 
в выборе жизненного пути и обретении уверенности в завтрашнем дне - в 
целях решения этих и иных вопросов необходимо осуществлять 
координацию деятельности муниципальных учреждений, образовательных 
учреждений, организаций, общественных объединений и предприятий 
района. Принципиально важным инструментом в проведении результативной 
молодежной политики является воспитание у молодежи активной 
жизненной позиции, чувства уважения к закону, пропаганда духовно­
нравственных, гражданско-патриотических, правовых ценностей. Общей 
задачей является обеспечение каждому молодому человеку равных 
практических возможностей в реализации своего личностного потенциала. 
Молодое поколение обладает качествами, такими как мобильность, 
способность ориентироваться в изменяющейся обстановке, восприимчивость 
к новым ценностным идеям. Наличие у молодежи активного творческого 
потенциала позволяет усилить эффективность решения задач в самых 
различных сферах общественной жизни. Поиск и практическое закрепление 
механизмов, позволяющих результативно использовать эти позитивные 
личностные качества молодых граждан на благо всего общества, являются 
актуальными задачами сегодняшнего дня, нацеленных на реализацию 
творческих начал молодых граждан. Реализация Программы 
предусматривает создание и использование централизованных механизмов 
осуществления молодежной политики при активном участии самой 
молодежи, их координацию и распространение на муниципальном уровне. 
Выполнение программных мероприятий позволяет совершенствовать 
межведомственную координацию деятельности по решению проблем 
молодого поколения, поднять на качественно новый уровень систему работы 
с молодежью, обеспечить дальнейшее развитие сети учреждений по работе с 
детьми и подростками, проводить эффективные меры по улучшению ^
положения молодежи в районе.

На основании складывающейся тенденции реализации молодежной 
политики на территории Шаблыкинского района должно оказываться 
пристальное внимание. Молодежь - один из основных стратегических 
ресурсов, который необходимо направлять на социально-экономическое 
развитие региона. В этих условиях возникает необходимость разработки 
долгосрочной районной целевой программы "Молодежь Шаблыкинского 
района на 2019 - 2022 годы" как основополагающего нормативного 
документа, определяющего развитие молодежи района на ближайшую 
перспективу.

Необходимость концептуального подхода к развитию молодежной 
политики на территории Шаблыкинского района обусловлена тем, что 
проблема носит системный характер и проявляется в снижении 
экономической активности молодежи, росте ее социальной апатии, в 
негативной оценке самой молодежью возможностей самореализации. Исходя



из этого, необходимо грамотное и своевременное информирование молодых 
граждан о потенциальных возможностях их развития на территории района, 
карьерных перспективах и возможности реализации инновационного 
потенциала.

Основанием для разработки районной долгосрочной целевой 
программы «Молодежь Шаблыкинского района на 2015-2018гг.» являются:

Закон Российской Федерации от 10 июля 1992 года N 3266-1 "Об 
образовании";

Федеральный закон от 28 июня 1995 года N 98-ФЗ "О государственной 
поддержке молодежных и детских общественных объединений";

постановление Правительства Российской Федерации от 3 апреля 1996 
года N 387 "О дополнительных мерах поддержки молодежи в Российской 
Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 6 апреля 2006 года N 325 "О 
мерах государственной поддержки талантливой молодежи";

Концепция федеральной целевой программы "Молодежь России" на 
2011 - 2015 годы, утвержденная Президиумом Коллегии Министерства 
спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 28 ноября 
2009 года;

Закон Орловской области от 22 августа 2005 года N 533-03 "Об 
образовании в Орловской области".

постановление Правительства Орловской области от 29 декабря 2012 
года N 520 "Об утверждении долгосрочной областной целевой программы 
«Молодежь Орловщины »".

Целесообразность программно-целевого решения поставленных и 
проанализированных выше проблем на уровне района обосновывается в 
рамках системы соответствующих программных мероприятий.

Решению программным методом проблем повышения гражданской 
активности и ответственности молодежи, развития молодежного и детского 
движения будут способствовать: проведение фестивалей молодых лидеров, 
молодежных социальных инициатив, молодых исследователей родного края, 
конференций молодых избирателей, фестивалей творческой молодежи.

Одним из положительных моментов использования программно­
целевого метода является возможность привлечения различных ведомств и 
организаций к решению проблем развития сферы молодежной политики в 
Шаблыкинском районе.

Следует также отметить, что использование программно-целевого 
метода в целом позволило добиться хороших результатов при реализации 
молодежной политики на территории района за прошедшие годы.

I. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Программы является создание условий для 

интеллектуального и физического развития, формирования нравственной 
устойчивости, социальной активности, самостоятельности и экономической 
самодостаточности молодежи района, а так же:

f



- создание в Шаблыкинском районе оптимальных условий, способствующих 
всестороннему развитию личности представителей молодёжи;
- сохранение и развитие социально -  политической и экономической 
стабильности в регионе через реализацию системы комплексных мер, 
направленных на духовно -  нравственное, патриотическое и социальное 
воспитание подрастающего поколения;
- обеспечение условий для реализации молодыми гражданами 
конституционных прав и обязанностей

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих
задач:
- обеспечение развития духовно-нравственного, социального, культурного, 
интеллектуального, творческого потенциала молодежи в интересах 
общественного развития самой молодежи;
- обеспечение межведомственной координации в решении проблем 

молодежи;
- формирование здорового образа жизни молодежи.
- профилактика асоциальных явлений в подростково-молодежной среде;
- решение социальных проблем молодежи;
- информационное обеспечение государственной молодежной политики;
- обеспечение трудоустройства молодежи, занятости детей, подростков и 
молодежи в социально значимых сферах деятельности;
- разработка и реализация комплекса мероприятий, направленных на 
поддержку сельской и рабочей молодёжи;
- стимулирование различных форм самоорганизации молодежи;
- формирование у молодежи активной жизненной позиции, готовности к 
участию в общественно-политической жизни;
- формирование здорового образа жизни молодого поколения, профилактика 
и снижение роста молодежной преступности;
- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
защите их прав и законных интересов;
- профилактика наркомании в молодёжной среде;

II. Перечень программных мероприятий

Программа состоит из 5 разделов:
1. Духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание 

подростков и молодежи.
Раздел включает в себя организацию и проведения праздничных 

мероприятий, посвященных Дню Защитника Отечества, Дню вывода 
советских войск из Афганистана, Дню России, Дню Победы в Великой 
Отечественной войне. Участие в областных туристических слетах, 
проведение районных туристических слетов, проведение турниров по 
многоборью, волейболу памяти воинов интернационалистов.

2. Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде.



Раздел включает в себя организацию и проведение различных акций, 
рейдов проверок по местам массового отдыха и досуга молодежи и 
подростков, проведение спортивных праздников для подростков.

3. Поддержка талантливой молодёжи, молодёжных инициатив и 
молодых семей

Раздел включает мероприятия, направленные на поддержку 
талантливой и одаренной молодежи. Выявление и развитие индивидуальных 
особенностей личности, повышение творческого потенциала и способности к 
саморазвитию содействие в интеллектуальном развитии.
Проведение конкурса трудового соперничества «Учитель года».

4. Взаимодействие с детскими, молодежными общественными 
объединениями и организациями. Поддержка студенческой, сельской и 
работающей молодежи.

Раздел включает в себя организацию и проведение районных 
конкурсов профессионального мастерства среди работающей молодежи, 
туристических слетов среди работающей молодежи, проведение заседаний 
детских и юношеских молодежных объединений района «Круглый стол».

5. Профилактика употребления наркотическими и психотропными 
средствами.

Раздел включает в себя организацию и проведение декады, месячников 
борьбы с наркоманией и СПИД, по выявлению и уничтожению незаконных 
посевов и очагов дикорастущих наркосодержащих растений, организацию 
социально-психологической помощи для подростков и молодежи.

Планируемый перечень мероприятий Программы предоставлен в 
приложении к настоящей Программе.

III. Механизм реализации Программы и координация программных 
мероприятий.

Успех реализации Программы зависит от четкого и слаженного 
взаимодействия заказчика, руководителя и ответственного исполнителя 
Программы, совместная работа которых заложена в основу механизма 
реализации Программы.

Руководитель Программы в своих действиях по обеспечению реализации 
Программы подотчетен заказчику Программы и его поручению:

1) осуществляет текущее управление реализацией Программы;
2) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию 

Программы, осуществляет управление исполнителями Программы, 
обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее 
реализацию;

3) ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным 
мероприятиям, состав исполнителей;

4) несет ответственность за полное и целевое использование полученных 
денежных средств в соответствии с утвержденными объемами бюджетных 
ассигнований и перечнем утвержденных мероприятий;



5) несет ответственность за своевременность и достоверность 
представляемой информации об эффективности реализации Программы;

Руководитель Программы также осуществляет взаимодействие с 
федеральными органами государственной власти, органами местного 
самоуправления и другими участниками Программы по вопросам реализации 
Программы.

Ежегодно руководитель Программы отчитывается перед заказчиком 
Программы о ходе исполнения Программы, соблюдении сроков и качестве 
выполнения ее мероприятий.

Ответственный исполнитель Программы, которым является главный 
специалист по делам молодежи, физической культуры и спорту: 

на основании заключенных договоров (соглашений) участвует в 
реализации Программы и отвечает за выполнение ее основных направлений;

участвует в подготовке договоров (соглашений, контрактов) на 
выполнение программных мероприятий;

в установленном порядке несет ответственность за использование 
финансовых средств, выделенных на реализацию программных мероприятий;

по заданию руководителя Программы участвует в подготовке отчетных 
материалов по вопросам реализации Программы;

несет ответственность за своевременное представление полной и 
достоверной информации о ходе выполнения программных мероприятий.

Программа считается завершенной и ее финансирование прекращается 
после завершения сроков реализации Программы, выполнения всех 
программных мероприятий или достижения целей Программы.

Внесение изменений и дополнений, досрочное прекращение Программы 
осуществляется постановлением администрации Шаблыкинского района. 
Изменения в объемы финансирования Программы осуществляются 
постановлением администрации Шаблыкинского района с одновременным 
внесением изменений в бюджет Шаблыкинского района на очередной 
финансовый год и плановый период.

Ожидаемая эффективность реализации Программы будет оцениваться 
путем проведения мониторинга, который осуществляется ежегодно.

Посредством мониторинга можно взглянуть на проблемные ситуации в 
сфере реализации молодежной политики, определить слабые места, на 
которые следует обратить особое внимание.

Его проведение помогает увидеть в цифрах итог проделанной за год 
работы, оценить эффективность профилактической деятельности, рекламных 
кампаний, публикаций в прессе и прочих мероприятий. Мониторинг 
позволяет получить максимально полную и достоверную информацию без 
использования оценочных и приблизительных расчетов.

IV. Ресурсное обеспечение программы.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счёт 

средств бюджета Шаблыкинского района Орловской области в объеме 140 
тыс. рублей, в том числе:



2019 год -  35 тыс. рублей;
2020 год -  35 тыс. рублей;
2021 год -  35 тыс. рублей;
2022 год -  35 тыс. рублей.

Мероприятия Программы реализуются при условии включения данных 
объемов финансирования в бюджет Шаблыкинского района на 2019-2022 
годы.

Финансирование мероприятий, включенных в Программу, 
предполагается направить:

1) на обеспечение массовой консолидации молодежи и широкого 
информирования молодых граждан о потенциальных возможностях их 
развития и применения потенциала;

2) создание условий для пропаганды семейных ценностей и социальной 
значимости института молодой семьи, поддержку молодых граждан, 
попавших в трудную жизненную ситуацию;

3) создание условий для привлечения молодежи к участию в 
общественной и общественно-политической жизни, формирование правового 
сознания и гражданской культуры.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств, выделяемых 
на реализацию Программы, осуществляют главный специалист по делам 
молодежи, физической культуре и спорту, Контрольно-счетная палата 
Шаблыкинского района.



у

Перечень программных мероприятий по реализации районной среднесрочной целевой программы
«Молодёжь Шаблыкинского района на 2019 - 2022 годы».

№
п/п Наименование мероприятий Исполнитель Срок

исполнения

Объём финансирования из районного 
бюджета( рублей) Источники

финансирования2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
1. Духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание подростков и молодёжи

2.
1.1 Организация и проведение 

праздничных мероприятий, 
посвящённых Дню Защитника 
Отечества

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно - 
февраль.

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

1.2 Организация и проведение 
праздничных мероприятий, 
посвящённых дню вывода 
советских войск из 
Афганистана

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно - 
февраль

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

1.3 Проведение Районного Дня 
призывника в период весенней 
и осенней призывных 
компаний

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно
апрель,
октябрь

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

1.4 Организация и проведение 
фестивалей патриотической и 
военной песни

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно
февраль-
март

2000 2000 2000 2000 Бюджет
Шаблыкинского
района

1.5 Проведение районного 
конкурса допризывной 
молодёжи «Державы 
Российской орлы»

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно
февраль

2000 2000 2000 2000 Бюджет
Шаблыкинского
района



)  }

№
п/г. Наименование мероприятий Исполнитель Срок

исполнения

Объём финансирования из районного 
бюджета( рублей) Источники

финансирования2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
1.6 Проведение спортивного 

праздника, посвящённого 
годовщинам Победы в 
Великой Отечественной войне

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно
май

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

1.7 Проведение спортивных 
турниров посвящённых 
памяти воинов, погибших в 
ДРА и Чеченской Республике

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно
апрель-
сентябрь

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

1.8 Организация и проведение 
районного туристического 
слёта учащихся

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно - 
июнь

3000 3000 3000 3000 • Бюджет
Шаблыкинского
района

1.9 Участие в областном 
туристическом слёте, 
посвящённом годовщине 
Победы в Великой 
Отечественной войне

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно -  
июль

10000 10000 10000 10000 Бюджет
Шаблыкинского
района

1.10 Организация и проведение 
спортивного праздника среди 
членов молодежного 
движения местного отделения 
«Патриоты Орловщины»

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно - 
декабрь

*

2 . Профилактика асоциальных явлений в молодёжной среде.

2.1 Проведение выездных акций 
«Мы за здоровый образ 
жизни»

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежекварталь
но



3 ?
№
п/п Наименование мероприятий Исполнитель Срок

исполнения

Объём финансирования из районного 
бюджета( рублей) Источники

финансирования
2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

2.2 Занятость
несовершеннолетних в 
свободное от учебы время

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно

3. Поддержка талантливой молодёжи, молодёжных инициатив и молодых семей
4.

3.1 Проведение районной 
спартакиады среди сельских 
поселений «Папа, мама, я -  
спортивная семья»

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно -  
декабрь

2000 2000 2000 2000 Бюджет
Шаблыкинского
района

3.2 Организация и проведение 
новогодних и рождественских 
мероприятий для молодёжного 
актива района

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно -  
январь

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

3.3 Проведение праздничной 
программы, посвящённой Дню 
Святого Валентина

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно -  
февраль

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

3.4 Организация и проведение 
районных фестивалей команд 
-К В Н

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно -
октябрь,
ноябрь

2000 2000 2000 2000 Бюджет '
Шаблыкинского
района

3.5 Чествование лучших 
спортсменов района и 
талантливой молодёжи района

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно -  
май

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

3.6 Организация участия 
талантливой молодёжи района 
в областных конкурсах и 
фестивалях

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно (в
течение
года)

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района



)

№
п/п Наименование мероприятий Исполнитель

Срок
Объём финансирования из районного 
бюджета( рублей) Источники

финансированияисполнения 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
4. Взаимодействие с детскими, молодёжными общественными объединениями и организациями, 

поддержка студенческой, сельской и работающей молодёжи

4.1 Проведение районного 
конкурса общественных 
объединений и организаций на 
лучшую постановку работы с 
молодёжью и подростками

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно (в
течение
года)

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

4.2 Участие в проведении акций и 
мероприятий для молодёжи 
федеральных и региональных 
общественных молодёжных 
организаций объединений

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Ежегодно (в
течение
года)

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского 

• района

5. Профилактика употребления наркотическими и психотропными средствами.
5.1. Организация смотра-конкурса 

по школам района на лучшую 
постановку профилактической 
работы.

Отдел образования 
администрации района.

Весь период 1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

5.2. Проведение цикла 
мероприятий в библиотеках 
района по темам:
-Задумайся, чем ты рискуешь, 
добровольное безумие, на 
краю бездны.

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района.

Весь период 1000 1000. 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

5.3. Проведение декады борьбы со 
СПИД, посвященной 
Международному Дню борьбы 
со СПИД среди школьников

Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района, БУЗ ОО 
«Шаблыкинская ЦРБ».

Ежегодно
(4-квартал)

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района



№
п/п Наименование мероприятий Исполнитель Срок

исполнения

Объём финансирования из районного 
бюджета( рублей) Источники

финансирования2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
5.4. Проведение месячника борьбы 

с наркоманией и СПИД
Отдел образования, отдел 
культуры и архивного 
дела администрации 
района, БУЗ ОО 
«Шаблыкинская ЦРБ».

Ежегодно
(2-квартал)

1000 1000 1000 1000 Бюджет
Шаблыкинского
района

ИТОГО: 35000 35000 35000 35000


